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Введение

Феномен древнерусской словесности разносторонне исследован. Среди

работ, направленных на изучение этапов развития древнерусской

литературы, особо выделяются исследования, посвященные памятникам

Московской Руси (XV—XVII вв.). Это во многом обусловлено

разнонаправленными тенденциями, набиравшими силу в русской литературе

этой эпохи: приверженности традиции, с одной стороны, и формированием

новых литературных жанров и литературно-языковых форм — с другой.

Также характерной чертой литературы нового времени является пристальное

внимание к личности и характеру литературного героя. Широко изучается

репрезентация событий исторической действительности в литературе

данного периода.
1

Особое место среди рассматриваемых литературно-языковых аспектов

занимает тема типичных образов литературных героев. К XVII веку

литературный герой претерпевает значительную трансформацию. Проблема

характера, а также взаимоотношения характера и поступка не очень

интересовала книжников в древнерусскую эпоху. Лишь в XVII веке, по

словам Д. С. Лихачева, по-настоящему открывается человеческий характер в

литературе.
2
Литературный герой перестает быть одномерной функцией, он

обогащается широким спектром противоречивых эмоций и качеств.

Типология литературных героев отражает неоднозначные и сложные

процессы, происходившие в литературе данного периода. Многие

литературные типы, свойственные словесности XVII века, восходят к

библейским сюжетам, но при этом их изображение обогащается описанием

личностных качеств и неизвестной ранее проработкой характера.

1
Адрианова-Перетц В. П. Исторические повести XVII века и устное народное творчество // Труды Отдела

древнерусской литературы. Т. 9. М., 1953. С. 67-68.
2
Лихачев Д. С. Проблема характера в исторических произведениях начала XVII в. // Труды Отдела

древнерусской литературы. Т. 8. М., 1951. С. 219.
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Интересным типом героя в древнерусской литературе является тип

«злой жены». Этот образ нередко появляется в древнерусских письменных

памятниках. Так, описания «злых жен» содержат «Моление Даниила

Заточника» XIII в. и «Домострой» XVI в. В рукописях XV—XVI вв.

исследователи выделяют «Словá о добрых и злых женах» как особый

жанровый феномен. Более поздние тексты уже имеют полноценные сюжеты,

где действуют героини, наделенные традиционными качествами «злой

жены».

Многие исследователи занимались вопросом происхождения

интересующего нас образа, обращаясь к его литературным корням и

культурным кодам. Однако, как правило, эти изыскания носят

литературоведческий, культурологический или текстологический характер. В

то же время тема собственно языковых средств создания литературного

образа является не до конца изученной. Так, в работах М. А. Дроздовой,

посвященных образу «злой жены» в произведениях древнерусской

словесности XVII века, достаточно подробно описывается роль и место

данного типа в литературе эпохи, но языковые средства, с помощью которых

создается тип литературного героя, автором не анализируются.

Таким образом, несмотря на то что именно языковые средства играют

важную роль в формировании образов в литературных памятниках

Московской Руси, а также отражают связь с литературно-языковой

традицией, они остаются малоизученными. Наше исследование направлено

на проведение анализа языковых средств и особенностей создания образа

«злой жены». Этим обусловливается новизна настоящей работы.

Материалом анализа служат произведения второй половины XVII века:

«Беседа отца с сыном о женской злобе», «Повесть о Савве Грудцыне»,

«Сказание об убиении Даниила Суздальского и о начале Москвы». Выбор

текстов диктовался, с одной стороны, их принадлежностью к одному

времени, а с другой — их ориентацией на разные жанровые традиции: если

повесть и сказание воплощают нарративное начало, то «Беседа отца с сыном
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о женской злобе» построена в характерной для средневековой учительной

литературы форме диалога и явно ориентируется на более ранние анонимные

«Слова о злых и добрых женах».

Таким образом, объектом исследования является образ «злой жены» в

памятниках Московской Руси XVII века.

Предметом исследования являются грамматические, лексико-

семантические, риторические средства создания образа «злой жены».

Цель исследования — выявление и систематизация языковых средств,

служащих для создания образа «злой жены».

Задачи исследования:

1) описать историю изучения образа «злой жены» в памятниках

поздней Московской Руси;

2) описать особенности языковой ситуации в Московской Руси XVII

века, а также охарактеризовать понятие литературного этикета в

древнерусской литературе;

3) на материале трех памятников XVII века выделить значимые для

исследования языковые единицы различных уровней;

4) провести анализ отобранных языковых средств.

Настоящая работа состоит из введения, теоретической главы

(содержащей три параграфа), исследовательской главы (содержащей два

параграфа), заключения и списка использованной литературы.
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Глава 1. Образ «злой жены» в контексте развития древнерусской

литературы

1.1. История изучения образа «злой жены» в древнерусских

памятниках

На Руси вплоть до конца XVII века нормы поведения женщины в

частной и светской жизни базировались на религиозно-философской

доктрине, которая была отражена в памятниках оригинальной и переводной

древнерусской дидактической литературы
3
. Произведения христианской

учительной литературы сыграли важную роль в формировании особого (по

большей части основанного на предрассудках) общественного отношения к

женскому характеру, женской сущности и женской красоте. Называя

сочинения, сформировавшие образ «злой жены» и соответствующую

литературную традицию, назовем прежде всего «Словá о добрых и злых

женах» (при сокращении далее — «Слова») — «комплекс взаимосвязанных

произведений на одну тему, распространенных в древнерусских рукописных

сборниках».
4
Тексты «Слов» входили в состав таких древних сборников

поучений, как Изборник 1973, Изборник 1076, Златоструй, Измарагд,

Великие Минеи Четьи, сокращенные варианты «Слов» содержатся в

печатной редакции Пролога, а также в других сборниках. Исследователи

трактуют «Слова о добрых и злых женах» как самостоятельное литературное

явление, отмечая при этом его подвижный, вариативный и комплексный

характер. В состав литературного комплекса «о добрых и злых женах»

входит большое число произведений, объединенных одной темой. Сколько-

нибудь устойчивый состав «Слов» определяется лишь к XV—XVI вв. и

состоит преимущественно из текстов, приписываемых Иоанну Златоусту
5
.

Тем не менее более вероятными основными источниками «Слов» ученые

3
Анпилогова Е. С. Русская женщина в восприятии современников на рубеже XVII—XVIII веков // Известия

Российского государственного педагогического университета им. А. И. Герцена. СПб., 2009. № 92. С. 45–48.
4
Каган М. Д. Слова о добрых и злых женах // Словарь книжников и книжности Древней Руси. Вып. 2

(вторая половина XIV — XVI в.). Ч. 2: Л–Я / АН СССР. ИРЛИ; Отв. ред. Д. С. Лихачев. Л., 1989.

Электронные публикации Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН. URL:

http://lib.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=4630 (дата обращения: 01. 06. 2018).
5
Там же.
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считают произведения Ефрема Сирина и Анастасия Синаита, а также

фрагменты из книг Священного писания. Содержание «Слов» представляет

собой галерею женских образов и портретов; книжники вспоминают истории

Давида, Соломона, Самсона, Иоанна Предтечи, Ильи пророка, Иосифа

Прекрасного, а также разрабатывают своды правил поведения жен. Многие

сравнения и описания жен в «Словах» являются греческими афоризмами, на

древнерусской почве эти устойчивые выражения стали пословицами
6
.

Одним из ярких примеров изображения «злой жены» в древнерусской

литературе считается соответствующий фрагмент из «Моления Даниила

Заточника» (XIII век). «Моление Даниила Заточника» (или «Слово Даниила

Заточника») по праву можно назвать одним из самых интересных и в то же

время загадочных произведений древнерусской литературы. Многие вопросы

возникновения и бытования этого памятника до сих пор остаются

неразрешенными. Так, доподлинно неизвестно, являлся ли Даниил Заточник,

рассказчик, реальной исторической личностью или же это литературный

образ, созданный анонимным автором
7
. Исследователи этого памятника

убеждены в том, что тексты «Слова» и «Моления Даниила Заточника»

находились в непосредственных отношениях преемственности и

заимствования. Разрешением вопроса текстологии этих двух произведений

занимался исследователь М. Н. Тихомиров
8
. Общие источники «Слова» и

«Моления» отмечал также А. С. Архангельский, обнаружив в обоих

памятниках фрагмент из сочинений Анастасия Синаита
9
. Е. О. Модестов,

также изучавший древние прототипы «Моления», заметил, что образ

женщины был заимствован автором произведения из греческих источников
10

.

6
Адрианова-Перетц В. П. Человек в учительной литературе Древней Руси // Труды Отдела

древнерусской литературы. Л., 1972. Т. 27: История жанров в русской литературе X—XVII вв. С. 25.
7
Соколова Л. В. Слово Даниила Заточника // Библиотека литературы древней Руси. Электронные

публикации Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН. URL:

http://lib.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=4942 (дата обращения: 01. 06. 2018).
8
Тихомиров М. Н. «Написание» Даниила Заточника // Труды Отдела древнерусской литературы. Л., 1954. Т.

10. С. 269—279.
9
Архангельский А. С. Творения отцов церкви в древнерусской письменности. Казань., 1890. Ч. 4. С. 174,

191.
10

Модестов Е. О послании Даниила Заточника // Журнал Министерства народного просвещения. 1880. Ч.

212. № 11. С. 165-196.
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Об образе Даниила Заточника писал Д. С. Лихачев и характеризовал его как

«образ скомороха, балагура и попрошайки»
11

. Данное определение

подтверждает тезис некоторых исследователей о том, что язык

древнерусских текстов «о злых женах» отличался тенденцией к

переплетению книжного языка и фольклора. А. Г. Бобров, отмечая явление

проникновения фольклорной стихии в поучительную литературу XV века,

определил, что древнерусские авторы «Слов о добрых и злых женах»

заимствовали некоторый материал из «мирских притч» — небольших

сюжетных рассказов, большинство из которых основаны на устном народном

творчестве
12

.

Литературный тип «злой жены» встречается во многих известных

памятниках древнерусской словесности не только древнерусского периода —

традиция изображения такой героини отразилась в произведениях эпохи

Московской Руси. Исследования на эту тему присутствуют в различных

работах ученых-медиевистов, которые занимались изучением того или иного

произведения, содержащего образ «злой жены», разрабатывали проблемы

текстологии текста, источников сюжета, жанровой и языковой специфики.

Краткий обзор персонажей произведения, а также указания на место сюжета

в истории русской и мировой средневековой литературы содержатся во

вступительных статьях и комментариях к текстам памятников, изданных в

составе серии «Библиотека литературы Древней Руси»
13

. Однако упоминания

об образе «злой жены» в этих статьях, как правило, не выходят за рамки

описания образов конкретных героинь в сюжетных построениях конкретных

произведений.

Л. В. Титова в 1987 г. опубликовала исследование произведения

«Беседа отца с сыном о женской злобе» и подготовленный текст памятника, в

11

Лихачев Д. С. Система литературных жанров Древней Руси // Лихачев Д. С. Исследования по

древнерусской литературе. Л., 1986. С. 70.
12

Бобров А. Г. «Мирские притчи» в древнерусской рукописи XV века // Труды Отдела древнерусской

литературы. СПб., 1993. Т. 46. С. 291-299.
13

Библиотека литературы Древней Руси. Электронные публикации Института русской литературы

(Пушкинского Дома) РАН. URL: http://lib.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=2070 (дата обращения: 01. 06.

2018).
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основе сюжета которого лежит рассуждение о природе женского характера.
14

Анализируя источники этого текста, Титова называет ряд произведений, в

которых содержится образ «злой жены», тем самым, вслед за

исследователями старших памятников подобной тематики, иллюстрируя

предполагаемый путь данного топоса сквозь историю мировой древнейшей и

средневековой литературы. Ранее к тексту «Беседы» обращались такие

ученые, как А. Н. Пыпин
15

и А. Н. Веселовский,
16

в обзорах

повествовательной литературы XVII века. Тем не менее книга Титовой

является первым полноценным исследованием памятника XVII в. «Беседа

отца с сыном о женской злобе», в котором широко освещены вопросы жанра

произведения и его мотивных источников.

Анализом образа «злой жены», то есть определенного литературного

топоса, встречающегося во многих памятниках литературы, занимается

современная исследовательница М. А. Дроздова. Дроздова выпустила

несколько статей, посвященных литературной интерпретации образа «злой

жены»: «Злая жена в древнерусской словесности»; «Женские образы в

переводной новеллистической повести XVII в.», где рассматриваются

непосредственно повести, датированные XVII в. Следует упомянуть также ее

статью «Образ “злой жены” в произведениях древнерусской словесности

XVII в.», в которой предметом исследования стали не только

новеллистические произведения, но и памятники других жанров.
17

В работах

Дроздовой много внимания уделено также вопросу формирования этого

образа в древнерусской словесности: исследуются древние тексты, так или

иначе повлиявшие на становление образа данной героини на почве русской

литературы.

14

Титова Л. В. Беседа отца с сыном о женской злобе. Новосибирск, 1987.
15

Пыпин А. Н. История русской литературы. СПб., 1902. Т. 2. С. 528.
16

Веселовский А. Н. Памятники литературы повествовательной // Галахов А. История русской словесности,

древней и новой. Т. 1. СПб., 1880. С. 443.
17

Дроздова М. А. Образ «злой жены» в произведениях древнерусской словесности XVII века // Вестник

ленинградского государственного университета им. А. С. Пушкина. Т. 1. № 4. СПб., 2015. С. 9-15; Дроздова

М. А. «Злая жена» в древнерусской словесности // Русская речь. № 4. М., 2016. С. 67-74; Дроздова М. А.

Женские образы в переводной новеллистической повести XVII в. // Новый филологический вестник. Т. 40.

№1. М., 2017. С. 57-67.
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Статьи Дроздовой небольшие по объему, но емкие по своему

содержанию. Исследовательница утверждает, что линия изображения

«женской злобы» берёт свое начало в традиции Священного Писания.

Рассуждения на тему природы женского характера изложены как в

ветхозаветных памятниках (Книга Екклесиаста, Книга притчей

Соломоновых, Книга премудростей Иисуса, сына Сирахова), так и в

традиции Нового Завета — например, в посланиях святого апостола Павла,

«Словах о добрых о злых жёнах», приписываемых перу Иоанна Златоуста.
18

Традиция описания того, какой женщина не должна быть, согласно своему

первоначальному предназначению, проникла на древнерусскую почву и

отразилась в таких оригинальных памятниках, как «Моление Даниила

Заточника» XIII в., «Домострой» XVI в. и «Беседа отца с сыном о женской

злобе» XVII в.

Дроздова утверждает, что древнерусские книжники, перенявшие

западную линию изображения женской злобы в памятниках, подают её

довольно самобытно. Несмотря на то что книжники опирались прежде всего

на тексты Писания и толкования к ним византийских Отцов Церкви (а также

на другие византийские тексты религиозного содержания), ветхозаветный

мотив неотделимости зла от самой женской природы древнерусские авторы

несколько изменили. Эта сюжетная модель на почве древнерусской

литературы выглядит так: дьявол вмешивается в судьбу замужней женщины,

искушает её, и именно под воздействием сверхъестественных сил зла жена

становится «злой» и «лукавой», подобно самому дьяволу.

В то же время перечисленные выше древнерусские памятники

(«Моление Даниила Заточника», «Домострой» «Беседа отца с сыном о

женской злобе») представляют собой скорее не повествование, а

рассуждения о «злых жёнах» и постулирование сформированного

библейской моралью мнения условного автора. Фактически эти тексты

18

Дроздова М. А. Образ «злой жены» в произведениях древнерусской словесности XVII века // Вестник

ленинградского государственного университета им. А. С. Пушкина. Т. 1. № 4. СПб., 2015. С. 9.
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бессюжетны, за исключением некоторого обрамляющего сюжета,

формирующего рамку, внутри которой звучит рассуждение или беседа.

По мнению Дроздовой, образ «злой жены» как особый

художественный тип героини формируется в текстах оригинальных и

переводных повестей XVII в. В качестве материала исследования в ее статьях

используется в общей сложности 11 повестей, в которых «злая жена»

является отрицательным персонажем. Дроздова дает подробный

литературоведческий анализ этого персонажа. Так, исследовательница

утверждает, что образ героини часто полностью лишён характера и

личностных черт, «злой женой» движет только страсть и злоба. В

многочисленных текстах героиня этого типа впадает в прелюбодеяние, лжёт

и наговаривает на супруга и других персонажей. Интересным кажется то, что

в некоторых текстах, приведенных Дроздовой в качестве исследуемого

материала, героиня остается безымянной (например, в «Повести о купце

Григории» и в «Повести о Савве Грудцыне»), что также свидетельствует о

том, что для автора не важен характер и личность героини, в этом образе

книжник олицетворяет грехопадение и соблазны, преследующие героя-

мужчину.
19

Дроздова почти не обращается к языку памятников, однако при

описании героини прибегает к примерам использования авторами значимых

эпитетов, сравнений и метафор. Так, исследовательница говорит о

шаблонных «животных» метафорах и сравнениях, применяемых к «злой

жене» — «ехидна», «львица», «змея». Образу «злой жены» сопутствуют

эпитеты «лукавая», «проклятая» «лютая». Склоняет к греху блудодеяния она

с помощью «женской лести».
20

Также героиня может пользоваться

колдовством и зельями.

Исследовательница отдельно отмечает ряд памятников, в которых

присутствует мотив неравного брака («Повесть о семи мудрецах», «Повесть о

19

Дроздова М. А. Образ «злой жены» в произведениях древнерусской словесности XVII века. // Вестник

ленинградского государственного университета им. А. С. Пушкина. Т. 1. № 4. СПб., 2015. С. 13.
20

Там же. С. 11.
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купце Григории», «Повесть о старом муже и молодой девице»), который

добавляет к топосу «злой жены» еще одну черту — искусительница зачастую

молодая и красивая женщина, эти качества помогают героине обмануть

мужчину.

Как уже было сказано прежде, Дроздова отдельно исследовала

переводные повести-новеллы XVII в. В отличие от оригинальных

памятников, «психология» героев в сюжетах «Повести о семи мудрецах»,

«Повести о королевиче Валтасаре» и «Повести о купце, заложившемся о

добродетели жены своей» более сложна. Изображение «злой жены» здесь не

всегда сопровождается негативными эпитетами и сравнениями, женский

персонаж становится несколько амбивалентным. Таким образом, Дроздова

утверждает факт различия художественных методов переводной новеллы и

древнерусской повести XVII в.
21

Западный средневековый автор в этот

период стремился к объективности, зачастую отказывался от оценочности,


[…]


Савве Грудцыне» преимущественно встречаются традиционные книжные

метафоры, например скрываетъ злобу в сердцы своемъ («Повесть»).

Появление в сюжете «Повести» дьявола, который искушает женщину,

отражается также и на языковом материале в метафорах, выражающих

состояние и чувства жены, которым она подвержена, ср.: сотониным

законом связавшися.

Важным фактором создания экспрессии во всех трех изучаемых

произведениях является книжно-славянская стилистическая направленность.

Хотя эта направленность может быть и не связанной напрямую с

характеристиками «злой жены», но она «заражает» стилистически высокой

экспрессией весь текст, что обеспечивает основной оценочный модус текста

соответствующей силой воздействия на читателя. Книжно-славянская

направленность текстов подтверждается соответствующими лексическими,

морфологическими и синтаксическими показателями. В дополнение к тем

стилистическим приметам, которые уже были отмечены выше (старые

книжные претериты, церковнославянские союзы), назовем еще некоторые

средства формирования книжно-славянской стилистической ориентации.

Использование сложных слов как элементов книжной окраски:

милодобрех, благоверный, братоубийца, злоубивствие, злоядница и др.

(«Сказание об убиении Даниила Суздальского»); долготерпивый,

многомилостивый, человеколюбие, благочестивый, единородный,

добродетельный, блудодеяние, благолюбивый, грехопадение и др. («Повесть о

Савве Грудцыне»); чадолюбивый, самовластие, нескверноложение,

добронравие, злоязычная, злохитроство, злонравие, идолобесие, любодеица,

властолюбица и др. («Беседа отца с сыном о женской злобе»).

Использование библейской лексики и фразеологии: Творце и всему

Создатель, Небесное Царство, дно адово («Сказание об убиении Даниила

Суздальского»); страх Божий, святая церковь, суд Божий, Божественная

56

литургия («Повесть о Савве Грудцыне»); глас Божий, райская пища, Святой

Дух, адские места, ангел Господен («Беседа отца с сыном о женской злобе»).

Широкое использование причастий как книжных глагольных форм.

Так, в «Беседе отца с сыном о женской злобе» наиболее употребительными

являются действительные причастия с генетически старославянскими

суффиксами (семо и овамо колеблющися; ибо змиин род велми в ползающих

злобою злейши иных гадов; неоставляющая трясовица, востающая печаль,

удобь уловляюща дерзость). Часто генетические причастия употребляются в

функции современного деепричастия: Той же отторгнуся от нея, она же ят

за ризу его, он же оставив ризу свою в руце ея и отбеже от нея вне двора.

Следует отметить включение причастий в однородный ряд: Таковая жена

мужу своему во стретение изыдет, ланитами склабящися и нравом

уничижающися, и за руце мужа принимающе, и одеяние совлачающе;

словесы лстящи, усты лобызающи, сице глаголющи… В тексте «Сказания

об убиении Даниила Суздальского» можно отметить генетические причастия

в функции деепричастия с суффиксом -в- (возложыв, взяв) и -а- (-я-) (удручая

тело свое блудною любовною похотию, скверня в прелюбодевствии),

страдательные и действительные причастия с суффиксами -ен-, -ян-, -ан-, -

ущ- (-ющ-) (повешеной быть, ростриляной быть, быть закопаной; те же

искомыи его увидевше пса радующеся и хвостом машуще). В «Повести о

Савве Грудцыне» обращает на себя внимание неоднократное включение

причастий в состав оборота «дательный самостоятельный»: И немалу же

времяни минувшу, абие разболеся Савва, и бе болезнь его велми тяжка зело,

и быти ему к смерти.

Синтаксическая сложность текста. Тексты изучаемых памятников

отличаются наличием объемных, распространенных предложений. Однако в

каждом из произведений своя относительная частотность объемных

синтаксических конструкций. В «Повести о Савве Грудцыне» и «Сказании об

убиении Даниила Суздальского» предложения в рамках текста примерно

равны по своему объему. В описательных фрагментах синтаксическая
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структура предложений расширяется и осложняется сравнительными

оборотами, а также причастными и деепричастными оборотами и

однородными членами. Текст «Беседы» наполнен разнообразными по своей

синтаксической структуре предложениями. Приведенные в данной главе

примеры показали, что синтаксический инструментарий произведения

состоит из простых и сложных предложений (с подчинительной,

сочинительной и бессоюзной связью), предложений с нагромождением

однородных членов, сравнительных оборотов, деепричастных и причастных

оборотов, предложений с прямой речью и цитацией.

Особо следует отметить взаимодействие синтаксических и лексических

факторов. Так, построение рядов однородных членов часто сочетается с

нагнетанием синонимов, например:

Такоже, Господи Владыко, мсти кровь сию неповинную, мне грешному,

брата моего, князя Данила, на злых сих блудников, наложниковъ тоя бляди

Улитки, несытых их плотских, блудных, скверных, грязных похотей,

бесовских угодных делъ, связанья их сотонина закона («Сказание»);

Она же начятъ мужу своему клеветати и нелепо глаголати на него

(«Повесть»);

Всех злословит и укоряет, и осуждает, и на всех яд своего языка

испущаетъ («Беседа»).
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Заключение

В работе исследованы языковые средства создания образа «злой жены»

в памятниках XVII века: «Беседе отца с сыном о женской злобе», «Повести о

Савве Грудцыне», «Сказании об убиении Даниила Суздальского и о начале

Москвы». В ходе работы был изучен теоретический материал, посвященный

основным тенденциям, наметившимся в русском литературном языке

поздней Московской Руси, а также явлению литературного этикета в

древнерусской словесной культуре. Кроме того, в качестве теоретической

основы настоящей работы были использованы книги и статьи, в той или иной

степени затрагивающие тему образа «злой жены» в древнерусских

учительных произведениях. В исследовательской части содержится анализ

отобранных из текстов грамматических, лексико-семантических,

риторических средств создания образа «злой жены», дана их классификация.

Выделенные конструкции проиллюстрированы примерами из всех трех

произведений (в соответствии с наличием их в текстах), что дает

возможность сопоставить языковые инструментарии памятников.

Рассмотренные тексты в значительной степени реализуют установку на

славянизированное, книжное стилистическое начало. Одним из

подтверждений этого служит ориентация авторов на традиционные образцы

изображения «злой жены», сформированные религиозными и учительными

произведениями древнерусской эпохи. В «Беседе отца с сыном о женской

злобе» прямо явлена ориентация книжника на конкретные тексты — помимо

прямых цитат и отсылок, для памятника характерна шаблонная композиция

древнерусских сочинений о «злых женах». Сложно сделать вывод о том,

какими именно текстами пользовались авторы «Повести» и «Сказания» при

переносе образа «злой жены» в свои произведения; вероятнее всего, имея в

качестве материала целый комплекс произведений на данную тематику,

книжники обратились к наиболее устойчивым мотивам (например,

сравнению женщины с диким животным) и наполнили свои произведения
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соответствующими конструкциями (сравнительными оборотами с

метафорическим переносом качеств животного на характер женщины).

В языковом плане аргументами в пользу отнесения рассмотренных

текстов к книжному стилю являются: 1) наличие разнообразных средств

выразительности на уровне лексики и синтаксиса — произведения насыщены

эпитетами, сравнениями, метафорами, конструкциями с осложненным

анафорами и антитезами синтаксическим параллелизмом, риторическими

восклицаниями, вопросами, обращениями (из трех текстов «Беседа» в

наибольшей степени насыщена различными тропами и фигурами речи); 2)

наличие книжно-славянской лексики, а также сложных слов; 3)

использование книжных синтаксических конструкций с углублением

синтаксической перспективы при помощи генетических причастий и

нагромождением однородных членов (например, в тексте «Беседы» крайне

немногочисленны предложения с одиночным сказуемым, для «Повести» и

«Сказания» они являются более употребительными конструкциями по

причине установки на линейную повествовательную композицию); 5)

частотность архаических грамматических форм, в частности форм аориста и

имперфекта (во всех трех текстах древняя форма аориста используется для

выражения действия, относящегося к прошлому, значительно чаще

перфекта).

В то же время языковая ситуация XVII века, для которой характерно

смешение стилей и формул литературного языка, отразилась в текстах

рассматриваемых произведений. Например, в пределах каждого из трех

памятников обнаруживается параллельное использование старых и новых

форм прошедшего времени: аорист и имперфект чередуются с перфектом без

связки.

В ходе исследования удалось прийти к следующим выводам:

1. Негативная оценка образа «злой жены» сконцентрирована в

позиции предиката, при этом оценочные глагольные сказуемые преобладают

над именными. Частотны предикативные группы, реализующие
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отрицательную оценку «злой жены»: 1) предикативная группа типа «глагол +

сущ. в Т.п.»; 2) предикативная группа типа «глагол + сущ. (местоимение) в В.

п.». Отрицательная оценочность ярко проявляется в составе предикативных

групп, включающих многочленные ряды однородных сказуемых: 1) в

предложениях, в которых однородные сказуемые представлены простыми

глагольными сказуемыми с зависимыми словами; 2) предложения, в которых

однородные сказуемые представлены составными глагольными сказуемыми

с зависимыми словами. Данные модели дифференцируются по

морфологическим способам выражения группы зависимых слов.

Отрицательная оценка по-разному распределяется по компонентам

предикативной группы: она может содержаться в лексическом значении всех

компонентов предикативной группы, только в лексическом значении

сказуемого или только в лексическом значении группы зависимых слов.

Первый из этих типов наименее распространен, встречается

преимущественно в тексте «Беседы».

2. Негативная оценка образа «злой жены» выражена на уровне имен

существительных. Лексические значения существительных,

актуализирующих отрицательную оценку, охватывают номинации животных,

мифологические и библейские образы, человеческие поступки, качества,

проявления чувств. Имена существительные выступают в синтаксических

функциях подлежащего, именной части сказуемого, дополнения и в составе

сравнительных оборотов. Имена существительные разделяются на те,

которые прямо выражают характеристику «злой жены», и те, которые

выражают ее метонимически (такая модель выражения представлена в

текстах «Повести» и «Сказания» при относительно слабой степени

выраженности прямой характеристики «злой жены»).

3. Негативная оценка образа «злой жены» выражена на уровне имен

прилагательных. Встречаются краткие и полные формы прилагательных.

Прилагательные могут выполнять синтаксическую функцию определения
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или сказуемого. Оценочные прилагательные в роли сказуемого

обнаруживаются преимущественно в тексте «Беседы».

4. Основным лексическим средством формирования образа «злой

жены» в памятниках являются слова, выполняющие оценочную функцию: а)

эмоционально-экспрессивные лексические компоненты (существительные,

прилагательные, глаголы); б) лексические компоненты, формирующие

«рациональную» оценочность в контексте.

5. Негативная оценка «злой жены» бывает заключена не только в

прямой характеристике, исходящей от автора, но и в других

коммуникативных типах высказывания (например, в прямой речи героини

или героев). Так, к метонимической характеристике героини в «Повести о

Савве Грудцыне» относится описание действий и характера героев Саввы и

Бажена, в «Сказании об убиении Даниила Суздальского»

«саморазоблачительная» характеристика героини вложена в уста самой

княгини Улиты.

6. Ритмическая организация текста ощутима прежде всего в «Беседе

отца с сыном о женской злобе» — в тексте она ярко проявляется на

тематическом и синтаксическом уровнях. Построение текста «Беседы» в виде

ряда периодов восходит к композиции древнерусских вариантов «Слов о

добрых и злых женах».

7. Помимо уже названного приема параллелизма, осложненного

анафорой, антитезой, бессоюзием, многосоюзием, особо следует отметить

широкое использование сравнений, характерных для всех трех повестей. В

текстах «Повести», «Сказания», «Беседы» отмечены одинаковые

сравнительные обороты с союзом яко с переносом качеств животного на

характер и поведение «злой жены». Данное риторическое средство, судя по

всему, является самым распространенным маркером образа «злой жены». В

тексте «Беседы» также присутствуют примеры развернутых

сопоставительных сравнений, по своей форме схожих со статьями о

животных из Физиолога и Азбуковника.
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9. В целом инструментарий, служащий для языковой реализации

образа «злой жены», в текстах «Повести» и «Сказания» можно

охарактеризовать как скромный по сравнению с набором элементов в

«Беседе». Тем не менее удалось выделить ряд общих лексических,

грамматических и риторических черт для всех трех текстов. Можно сказать,

что книжники перенесли из традиции в свои сочинения ряд характерных

языковых черт, сохранив их функциональную значимость и частично

структуру.
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