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РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Рочевой Евгении Дмитриевны

по теме «Языковые средства создания образа «злой жены»

в памятниках Московской Руси»

Прежде всего считаю необходимым обратить внимание на то, что ВКР

Е. Д. Рочевой – исследование историко-лингвистической направленности.

Это особенно существенно, поскольку данный аспект филологических

исследований в настоящее время разрабатывается мало.

ВКР Е. Д. Рочевой посвящена анализу (точнее, выявлению,

систематизации и анализу) языковых средств создания отрицательного

образа (образа «злой жены») в памятниках литературы Московской Руси

XVIII в.

Содержание ВКР вполне соответствует заявленной в названии теме,

которая в работе раскрыта исчерпывающе. Несмотря на достаточно

конкретную формулировку темы, очевидно, что такое исследование

несомненно связано с проблематикой литературного языка в отечественной

филологии.

Это очень серьезная исследовательская заявка и большая

ответственность.

Поскольку исследователи, занимавшиеся изучением данного

литературного образа, «обращались к его корням и литературным кодам»

(ВКР, с. 4), исследования в этом направлении носили «литературоведческий,

культурологический или текстологический характер» (ВКР, с. 4). Поэтому

предпринятый Е. Д. Рочевой анализ языковых средств и особенностей

создания образа «злой жены» можно считать новаторским. Указанное

обстоятельство делает работу весьма актуальной.
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Предмет научной рефлексии автора – грамматические, лексико-

семантические, риторические и стилистические средства создания образа

«злой жены».

Объект исследования – литературный образ «злой жены» в памятниках

Московской Руси XVIII в. (ВКР, с. 5).

Генеральная задача (собственно цель исследования) – выявить и

систематизировать языковые средства, служащие для создания данного

литературного образа (ВКР, с. 5).

Естественно, поставленная цель потребовала формулировки ряда

конкретных исследовательских задач как теоретического, так и

практического характера. Их перечень (ВКР, с. 5) дает вполне наглядное

представление о разноаспектности предпринимаемого исследования.

Существенно, что поставленная в работе цель и обусловленные ею

конкретные научные задачи нашли свое обоснование в дальнейшем и в

теоретической, и в собственно исследовательской главах, а в резюмирующей

части вполне подтверждены в обобщающем результаты работы заключении.

Работа четко выстроена. Главы, содержащие материал теоретического

и интерпретационного характера, располагаются в такой последовательности,

что становится вполне понятен и ход логических рассуждений автора, и

выбор для их обоснования тех или иных аргументов, и степень обобщения

результатов исследования (могущих быть интересными и для дальнейших

исследований в этой области).

Е. Д. Рочева продемонстрировала очень хорошую филологическую

подготовку, квалифицированно разбирается в научной проблематике,

достаточно последовательна в обосновании теоретической базы своего

исследования. Это самым положительным образом сказалось на качестве и

результатах исследования.

Собственно исследовательская глава содержит презентацию материала,

довольно значительного по объему. Материал проработан тщательно и
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весьма квалифицированно. Классификация материала произведена по разным

параметрам. Интерпретация его представляется вполне убедительной.

Поэтому сделанные выводы не вызывают возражений, а результаты

научной рефлексии (обобщенно они представлены в самостоятельном

разделе – заключении) достаточно значимы.

В соответствии с требованиями к рецензии на ВКР рецензент обязан

обратить внимание и на такой аспект, как язык и стиль научного изложения.

Я делаю это с удовольствием. Приятно, когда автор демонстрирует хороший

научный стиль изложения.

Это ясность, четкость изложения, точность формулировок; свободное

владение всем арсеналом лексических средств, умение выявить и

использовать их семантические и стилистические коннотации для передачи

нужных смыслов. Словом, все то, что в традиционной атрибуции является

свидетельством высокой культуры письменной научной речи.

Таким образом, общая оценка того, что сделано, безусловно, может

быть весьма положительной и, более того, высокой.

Принципиальных возражений, затрагивающих существо работы, у меня

нет.

Вместе с тем хотела бы высказать несколько соображений не

критического, а скорее, дискуссионного характера.

1. Первое соображение касается исследуемых источников. Базовых

источников три: «Беседа», «Сказание», «Повесть». Нет никаких возражений

по поводу их выбора и его мотивации. В этом случае, конечно, решающий

аргумент – ориентация этих текстов на жанровые традиции. Но с учетом

сказанного в работе непременно должен быть некоторый комментарий

историко-литературоведческого характера относительно данных источников.

Такой материал имеется только о «Беседе» и о «Повести», но ничего не

говорится о «Сказании». Между тем, это очень любопытный памятник с

непростой текстологической историей. В такой ситуации небесполезно было

бы воспользоваться информацией фактического и библиографического
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характера из «Словаря книжников и книжностей Древней Руси» [Вып. 3

(XVIII в.) Часть 3. П-С. Ин-т рус. лит-ры (Пушкинский Дом) РАН, Изд-во

«Дмитрий Буланин», СПб., 1998. С. 449-450. Статья М. А. Салминой].

2. Удивительно, как в списке исследователей-лингвистов,

разрабатывавших проблемы исторической фразеологии, оказалась фамилия

В. М. Загребина, известного филолога-слависта, акцентолога, палеографа

(ВКР, с. 18). Кстати, в библиографическом списке фамилии его нет.

3. Уже говорилось о достоинствах языка и стиля автора ВКР.

Замечаний по этой части практически нет. Погрешности единичны и

незначительны. Приведу пример, чтобы показать характер недочетов.

 Отмечена нежелательная орфографическая вариативность:

Священное Писание (ВКР, с. 10) и Священное писание (ВКР, с. 7).

Нормативным считается только первое написание.

 Есть еще один подобный случай: написание богородица (ВКР, с.

47).

В завершении отзыва хочу еще раз подтвердить общее весьма

благоприятное впечатление от рецензируемой работы и – поскольку

высказанные соображения не затрагивают существа исследования –

безусловно высокую её оценку.

10 июня 2018 г. к.ф.н., доцент

С. А. Аверина